
     

kontakt: Jana Říhová, tisková mluvčí pro předsednictví, Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR                        

tel.: +420 221 922 249, GSM: +420 725 761 147 ; e-mail: jana.rihova@mpsv.cz , www.mpsv.cz 
www.eu2009.cz 

 
 
 
 
 
Tiskové avízo 
Press Notice  
Avis d'information à l'attention de la presse 
 
V Praze 6. 3. 2009 

 
 

Ministr Petr Nečas zasedne v čele Rady pro 
zaměstnanost, sociální politiku, zdraví a ochranu 
spotřebitele (EPSCO) 
 
Formální zasedání Rady proběhne 9. března 2009 v Bruselu. Hlavním bodem 
programu bude tradičně příprava jarní Evropské rady. 
 
Příprava jarní Evropské rady bude jako stěžejní bod programu vyžadovat přijetí řady 
dokumentů souvisejících s Lisabonskou strategií. České předsednictví připravilo k těmto 
bodům otázky, na jejichž základě bude strukturovat plánovanou diskusi ministrů. Otázky 
se týkají především dopadů současné krize na zaměstnanost. „Chceme především 
zdůraznit, že by krátkodobá opatření přijímaná v reakci na krizi měla být v souladu 
s dlouhodobými strukturálními reformami, neměla by ohrožovat dlouhodobou udržitelnost 
veřejných financí a narušovat pravidla vnitřního trhu,“ uvedl místopředseda vlády a 
ministr práce a sociálních věcí Petr Nečas. 
   
Druhým klíčovým bodem zasedání Rady ministrů bude návrh revize směrnice o mateřské 
dovolené. Plánovaná politická diskuse ministrů by měla přispět k nalezení přijatelného 
kompromisu. 
 
Na programu bude také návrh revize nařízení o Evropském globalizačním fondu, který je 
součástí Evropského plánu hospodářské obnovy a kde české předsednictví předloží 
zprávu o pokroku.  
 
Předsednictví připravilo rovněž dva návrhy závěrů Rady, které by ministři sedmadvacítky 
měli přijmout. První z nich se vztahuje ke sdělení Komise o nových dovednostech pro 
nová povolání, předjímání a uspokojování potřeb trhu práce. Druhý pak k mobilitě a 
volnému pohybu osob v rámci Evropské unie, jedné z klíčových priorit českého 
předsednictví. Návrh závěrů mimo jiné apeluje na členské státy, aby analyzovaly 
překážky mobility pracovníků a přispěly k jejich odstranění. Komise je pak vyzývána, aby 
plnila svou úlohu strážkyně smluv a prověřila zdůvodnění členských států při případném 
prodloužení přechodných období na volný pohyb pracovníků. 



 

kontakt: Jana Říhová, tisková mluvčí pro předsednictví, Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR                        

tel.: +420 221 922 249, GSM: +420 725 761 147 ; e-mail: jana.rihova@mpsv.cz , www.mpsv.cz 
www.eu2009.cz 

 
V rámci pracovního oběda by měli ministři diskutovat o přípravě květnového summitu, 
věnovanému dopadům krize na zaměstnanost. Předsednictví bude rovněž stručně 
informovat o vývoji jednání k revizi směrnice o pracovní době. 
  
Zasedání Rady bude pouze jednodenní, část týkající se zdraví a ochrany spotřebitele se 
konat nebude. 
 
Tisková konference za účasti místopředsedy vlády a ministra práce a sociálních 
věcí Petra Nečase a komisaře pro zaměstnanost, sociální věci a rovné 
příležitosti Vladimíra Špidly je předběžně naplánována na 17.20 hod. v budově 
Rady. 
 
 
 
Program zasedání Rady EPSCO 9. března 2009 
 
 

1. Přijetí předběžného programu jednání 
 
2. Schválení bodů „A“ 

 
3. Příprava jarní Evropské rady 

 
a. Klíčová poselství připravená na základě bodů b-f 

- přijetí 
- politická debata 

 
b. Sdělení Komise Evropské radě „Evropský plán hospodářské obnovy“ 
 
c. Společná zpráva o zaměstnanosti 2008/2009 

- přijetí 
 

d. Návrh rozhodnutí Rady o Hlavních směrech pro politiky zaměstnanosti 
členských států 

- obecný přístup 
 
e. Provádění strukturálních reforem Lisabonské strategie v kontextu 

Evropského plánu hospodářské obnovy – Každoroční hodnocení zemí: 
Doporučení k doporučení Rady o aktualizaci Hlavních směrů pro 
hospodářské politiky členských států a Společenství a o provádění politik 
zaměstnanosti členských států pro rok 2009 

- politická dohoda 
 

f. Společná zpráva o sociální ochraně a sociálním začleňování 2009 
- přijetí 

 
g. Zpráva Komise Radě, Evropskému parlamentu, Evropskému 

hospodářskému a sociálnímu výboru a Výboru regionů o rovnosti žen a 
mužů 2009 

 
h. Příprava Tripartitního sociálního summitu 

- výměna názorů 
 



 

kontakt: Jana Říhová, tisková mluvčí pro předsednictví, Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR                        

tel.: +420 221 922 249, GSM: +420 725 761 147 ; e-mail: jana.rihova@mpsv.cz , www.mpsv.cz 
www.eu2009.cz 

4. Návrh nařízení Evropského parlamentu a Rady, kterým se mění Nařízení (ES) 
č. 1927/2006 o zřízení Evropského fondu přizpůsobení se globalizaci 

- zpráva o pokroku 
 

5. Sdělení Komise Evropskému parlamentu, Radě, Hospodářskému a sociálnímu 
výboru a Výboru regionů „Novými dovednostmi k novým povoláním – Předvídání a 
slaďování potřeb trhu práce a kvalifikačních potřeb“ 

- přijetí závěrů Rady 
 

6. Sdělení Komise Evropskému parlamentu, Radě, Hospodářskému a sociálnímu 
výboru a Výboru regionů „Dopad volného pohybu pracovníků v kontextu rozšíření 
EU - Zpráva o první fázi (1. ledna 2007 – 31. prosince 2008) přechodných 
ustanovení stanovených ve smlouvě o přistoupení z roku 2005 a jak požadováno 
podle přechodného ustanovení stanoveného ve smlouvě o přistoupení z roku 2003  
- Profesní a geografická mobilita pracovních sil a volný pohyb pracovníků v rámci 
Evropské unie 

- přijetí závěrů Rady 
 

7. Návrh směrnice Evropského parlamentu a Rady, kterou se mění směrnice Rady 
92/85/EHS o zavádění opatření pro zlepšení bezpečnosti a ochrany zdraví při práci 
těhotných zaměstnankyň a zaměstnankyň krátce po porodu nebo kojících 
zaměstnankyň 

- politická debata 
 
8. Různé 
 

a. Sdělení Komise: příspěvek k jarní Evropské radě 
- informace Komise 

b. Pracovní program Výboru pro zaměstnanost 2009 
- ústní informace předsedy 

c. Pracovní program Výboru pro sociální ochranu 2009 
- ústní informace předsedy 

d. Konference předsednictví 
(i) „Rodičovská péče o děti a politika zaměstnanosti – kolize 

nebo komplementarita?“, Praha, 5.-6. února 2009 
(ii) „Posilování konkurenceschopnosti EU – potenciál 

migrantů na trhu práce“, Praha, 26.-27. února 2009 
(iii) „Rozšíření EU – 5 let poté“, Praha, 2. března 2009 

- informace předsednictví 
 

9. Pracovní oběd 
 

a. Příprava neformálního summitu EU k dopadům krize na zaměstnanost a 
sociální soudržnost 

 
b. Informace o průběhu neformálního trialogu k návrhu revize směrnice o 

pracovní době 
 

c. Návrh revize nařízení o Evropském fondu přizpůsobení se globalizaci 
 


